

Số: 45/KHLT-MTTQ-PTP

Tam Kỳ, ngày 14 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Phòng Tư pháp
thành phố Tam Kỳ năm 2025

Thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện công tác trọng tâm năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ và Kế hoạch công tác năm 2025 của phòng Tư pháp thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tư pháp thành phố xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường sự phối hợp giữa hai cơ quan trong công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật đến đối với các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Việc phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thống nhất, phát huy tính chủ động, tích cực của mỗi cơ quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Việc triển khai, thực hiện kế hoạch phối hợp, các hoạt động phải có nội dung, thời gian và hình thức phối hợp phù hợp đối với từng đối tượng và tình hình thực tế.

2. Yêu cầu

Nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, tập trung giải quyết các nhiệm vụ trong Chương trình đã ký.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 liên quan đến nhiệm vụ của Ủy viên Hội đồng là thành viên của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Hỗ trợ trong việc biên soạn nội dung tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; cử lãnh đạo Phòng Tư pháp tham gia báo cáo viên pháp luật tại các Hội nghị tuyên truyền, tập huấn do Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức như: Tuyên truyền Luật bảo vệ Môi trường, Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở; các quy



định liên quan đến hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Luật Hòa giải cơ sở...

- Phòng Tư pháp thành phố chỉ đạo các xã, phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp tổ chức các Cuộc thi trực tuyến, Cuộc thi video tiêu phẩm nhằm tuyên truyền các văn bản luật đến gần với đời sống Nhân dân.

- Phối hợp tổ chức chuỗi các hoạt động nhân ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư năm 2025.

2. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

- Phối hợp chấm điểm bộ tiêu chí đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 (*phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn*), gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật theo đề nghị của thành phố (*nếu có*).

3. Công tác văn bản quy phạm pháp luật

- Căn cứ chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh và thành phố Tam Kỳ năm 2025, Phòng Tư pháp gửi dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được giao chủ trì soạn thảo hoặc được giao chủ trì tổ chức lấy ý kiến tham gia đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố để lấy ý kiến tham gia, phản biện, góp ý.

- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tham gia Hội đồng thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi có nội dung có liên quan.

- Cử đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham gia Hội đồng thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (*khi Phòng Tư pháp đề nghị*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Chương trình phối hợp này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Phòng Tư pháp thành phố phối hợp, thường xuyên trao đổi thông tin, thống nhất để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với UBND, cán bộ phụ trách Tư pháp - Hộ tịch cùng cấp và căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai Kế hoạch phối hợp trong năm 2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ nguồn ngân sách được phân bổ về hai cơ quan năm 2025.

Trên đây là Chương trình phối hợp tổ chức các hoạt động phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tư pháp thành phố năm 2025. Đề nghị UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ TAM KỲ
TỔ CHỨC THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Ba

PHÒNG TƯ PHÁP
THÀNH PHỐ TAM KỲ
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Tiến Vinh

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Thành ủy, TT HĐND, UBND thành phố;
- CT. Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường;
- Lưu: VT, UBMT TQVN,

